
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 27 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale cu modificările și completările 

ulterioare 

OUG 115/2023, art.38 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea modificării fișei postului pentru d-na profesor Rezan Adela, în vederea acordării 

sporului de doctorat 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 28 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale cu modificările și completările 

ulterioare 

Codul Muncii, Legea 53/2003, art.148 

Contractul colectiv de munca la nivel de sector de activitate, art.28, alin.3 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea planificării concediilor pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic, pentru anul 

2024 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 29 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale cu modificările și completările 

ulterioare 

Legea Educației nr.1/2011 

Metodologia mișcării personalului didactic din învățământul preuniversitar, nr. 6877/22.12.2023 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea Proiectului de încadrare pentru personalul didactic, pentru anul școlar 2024-2025, 

după cum urmează: 

Limba și literatura română – 12 ore, rezervat director 1 an 

Limba și literatura română – 9 ore, vacant 1 an 

Limba germană – lb.de predare maghiară – 4 ore, CDȘ, vacant 1 an 

Matematică, lb.de predare română – 4 ore, vacant 1 an 

Informatică, lb.de predare română – 6 ore, vacant 1 an 

Biologie, lb.de predare maghiară – 5 ore, rezervat director 1 an 

Ed.tehnologică, lb.de predare română – 7 ore, vacant 1 an 

Ed.tehnologică, lb.de predare magh – 3 ore, vacant 1 an 

Fizică, lb.de predare magh – 6 ore, vacant 1 an 

Religie ortodoxă, lb.de predare română – 9 ore (1 oră Șc.Prim. Bobohalma), vacant 1 an 

Religie unitariană, lb.de predare magh – 2 ore, vacant 1 an 

Gândire critică, lb.de predare magh – 2 ore, rezervat dir.adj 1 an 

Ed.muzicală, lb.de predare română – 12 ore, rezervat titular viceprimar Andrei Marian 1 an  

Ed.fizică, lb.de predare română – 10 ore (2 ore Șc.Prim. Bobohalma), vacant 1 an 

Învățător, lb.de predare română – 18 ore, vacant 1 an 

Învățător, lb.de predare maghiară – 18 ore, propunere viabilitate post Kormoczi Hajnalka 3 ani (cu condiția 

realizării clasei pregătitoare) 

Ed.muzicală, lb.de predare maghiară – 3 ore, vacant 2 ani (completare catedră la nivel județean Fazekas 

Emese) 

 



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 30 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale cu modificările și completările 

ulterioare 

Legea Educației nr.1/2011 

Metodologia mișcării personalului didactic din învățământul preuniversitar, nr. 6877/22.12.2023 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea condițiilor specifice pentru orele/posturile vacante pentru etapa de restrângere de 

activitate și pretransfer, conform anexei 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 

HOTĂRÂREA nr. 31 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale cu modificările și completările 

ulterioare 

Legea Educației nr.1/2011 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea suplimentare proiect de buget pentru anul 2024, în vederea achiziționării a 38 bucăți 

table magnetice 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 32 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea decontării navetei pentru luna ianuarie 2024, pentru toate cadrele didactice 

navetiste care au depus solicitare la serviciul secretariat 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 33 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.1 / 2011, cu modificările și completările ulterioare 

Legea 500/2002, cu modificările și completările ulterioare 

Legea 273/2006, cu modificările și completările ulterioare 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea contului de execuție la 31.12.2023 

2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 

HOTĂRÂREA nr. 34 din 01.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

01.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.1 / 2011, cu modificările și completările ulterioare 

Ordinul ME nr. 1072/14.12.2023, 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea unui orar special în zilele de 5, 6, 7 februarie 2024, pentru clasele a VIII-a, astfel 

programul acestora în zilele de simulare se va desfășura între orele 8 – 12 – simularea propriu-zisă și după ora 

12 pe platforma meet, asincron 

2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 35 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.198 / 2023, și Legea 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare 

ROFUIP O.M. nr. 4183/4.07.2022 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobare orar începând cu data de 4 martie 2024, conform Anexei 1 

2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 36 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.198 / 2023, și Legea 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare 

HG 68/2024 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per 

elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat care se asigură 

din bugetul de stat din sume defalcate din tva pentru anul financiar 2024 

HCL din februarie 2024 

Proiectul de buget întocmit de unitatea financiară pentru anul 2024 

Referat nr. 451/22.02.2024 întocmit de serviciul contabilitate, privind aprobarea detalierii cheltuielilor 

din bugetul local și de stat 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea detalierii cheltuielilor din bugetul local și de stat, pentru anul financiar 2024 

2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 37 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea decontării navetei pentru luna februarie 2024, pentru toate cadrele didactice 

navetiste care au depus solicitare la serviciul secretariat 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 38 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.198 / 2023, și Legea 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare 

OME 6072/31.08.2023 ȘI om 4183/4.07.2022, R.O.F.U.I.P. 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Actualizarea R.O.I. începând cu data de 4 martie 2024, conform Anexei 2 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 39 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.198 / 2023 și Legea 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare 

În conformitate cu ordinul Ministrului Educației 4183/4.07.2022 privind ROFUIP  

Ordinul Ministrului Educației nr.6238/2023  

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Acordarea avizului consultativ pentru următorii elevi plecați în timpul anului școlar 2023-

2024:  

 Molnar Albert, cl. a V-a D – la Liceul Tehnologic Sfântu Gheorghe Sângeorgiu de Pădure, Szasz Ana 

Maria, VII A –la Șc. Gimn. Nr.7 Mediaș 

 Și următorii elevi veniți pentru care emitem acordul de transfer: 

 Târnăvean Rareș, V A -de la Șc. Gimn. Tudor Vladimirescu Tg. Mureș, Sikra Denisa, I A- de la Șc. 

Gimn. Avram Iancu T-veni 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 40 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.198 / 2023 și Legea 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare 

În conformitate cu OME 4183/04.07.2022 privind ROFUIP și OME 6238/2023 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobare bursă monoparentală pentru elevul Târnăvean Rareș, din clasa a V-a  

 Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 

HOTĂRÂREA nr. 41 din 22.02.2024 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

22.02.2024 

În conformitate cu Legea Educației Naționale, nr.198 / 2023 și Legea 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare 

În conformitate cu OME 4183/04.07.2022 privind ROFUIP  

Ordinul Ministerului Educației nr.4019/2024, privind aprobarea Metodologiei și calendarului de 

înscriere a copiilor în învățământul primar, pentru anul școlar 2024-2025. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea componenței comisiei de înscriere și distribuire a elevilor în clasa pregătitoare, 

pentru anul școlar 2024-2025, după cum urmează: 

 -președinte, director prof. Bichiș Ioana 

 -secretar: Chibulcutean Angela, Mathe Camelia 

 -membri: inf. Surdu Cristina, dir. adj. Gagyi Zoltan, înv. Petric Daniela, prof.înv.primar Berdea 

Camelia, prof.înv.primar Noanea Cristina, prof.înv.primar Kormoczi Hajnalka 

 Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 


